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ABSTRAKT

Diplomová práce rozebírá možnosti ochrany a zodolnění vybraného měkkého cíle před

teroristickými útoky a násilnými činy. Diplomová práce je rozdělena na teoretickou

a praktickou část.

V teoretické části se práce zabývá vymezením pojmu měkkého cíle a popisem zodpovědnosti

za jeho ochranu, popisuje stručně historii terorismu, hlavní teroristické aktivity a rovněž

rozebírá příčiny radikalizace, taktiku a fáze teroristického útoku. Teoretická práce rovněž

nabízí srovnání světových pohledů a přístupů k ochraně měkkého cíle.

Praktická část nabízí aplikaci zjištěných poznatků na vybraném měkkém cíli, zobrazuje

možnosti vymezení problematiky řízení bezpečnosntích rizik měkkého cíle, analýzy

současného stavu a návrh preventivního opatření na mitigaci rizik za účelem zvýšení

bezpečnosti měkkého cíle.

Klíčová slova: BOZP, terorismus, bezpečnost, zbraň, invakuace, vnitřní hrozba

ABSTRACT

The thesis analyses the possibilities of protection and hardening of a selected soft target

against terrorist attacks and acts of violence. The thesis is divided into theoretical and

practical parts.

In the theoretical part, the thesis defines the concept of a soft target and describes the

responsibility for its protection, briefly describes the history of terrorism, the main terrorist

activities and also discusses the causes of radicalization, tactics and phases of a terrorist

attack. The theoretical work also offers a comparison of world views and approaches to soft

target protection.

The practical part offers the application of the findings to a selected soft target, shows the

possibilities of defining the issue of soft target security risk management, analysis of the

current state and proposal of preventive measures to mitigate risks to increase soft target

security.

Keywords: Occupational safety and health, terrorism, security, weapon, invacuation, inner

threat
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INTRODUCTION

Terrorism, whose name is derived from the Latin word “terror” is frequently understood as

a criminal act of violence against people (soft target) or things (hard target). It is an attack

that is meant to achieve political, religious or ideological goals. Terrorism is the perpetration

and spreading of the word terror. It serves as mean of spreading insecurity and terror or to

generate a sympathy or force the willingness to cooperate. Due to the vast globalization

efforts our society is undertaking, the acts of terror are usually well coordinated throughout

the society, and they often connect various criminals with similar beliefs and goals.

Protecting soft targets, such as public spaces or events, from potential attacks requires

a comprehensive approach that includes physical security measures, staff training, and

emergency preparedness plans. Here are some general steps that can be taken to protect soft

targets:

Conduct a risk assessment: Conduct a comprehensive risk assessment to identify potential

threats and vulnerabilities. The assessment should consider factors such as the location, the

nature of the event or activity, and the potential impact of an attack.

Implement physical security measures: Physical security measures such as access control,

perimeter security, and video surveillance can help deter potential attackers and provide

early warning of an attack. The measures should be designed to be scalable and adaptable to

changing threat conditions.

Train staff and stakeholders: Staff and stakeholders should be trained to recognize and

respond to potential threats. This includes training on emergency response procedures,

identifying suspicious behavior, and reporting potential threats.

Establish emergency response plans: Emergency response plans should be established that

include procedures for responding to potential attacks. This includes evacuation plans,

communication plans, and procedures for coordinating with first responders.

Implement technology solutions: Technology solutions such as facial recognition systems,

license plate readers, and other sensor-based technologies can provide additional layers of

security and early warning.

Engage with the community: Engaging with the community can help build trust and

awareness and may provide early warning of potential threats. This includes partnering with

local law enforcement, community leaders, and stakeholders to develop and implement

security plans.
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Overall, protecting soft targets requires a holistic and multi-layered approach that includes

physical security measures, staff training, and emergency preparedness plans.

TBU in Zlín, Faculty of Logistics and Crisis Management 11

THE AIM OF THE WORK AND THE METHODS USED

This thesis deals with the protection of a soft target from a terrorist attack. The main stated

objective of the thesis is to identify, analyze the risks threatening the soft target, and then

propose treatments and mitigate the risks.

The thesis seeks answers to these stated sub-objectives:

- to conduct a literature search in the field.

- to identify the technical documents and publications and procedures used in the world for

the protection of soft targets

For the preparation of the thesis, I used a multi-source method of gathering information from

professional literature and internet sources. Input data for assessing the frequency of each

type of threat, I obtained from the Global Terrorist Database and at the local level from

publicly available police databases. (1) (2)

To establish a framework for the risk management process, I used the Vyhodnocení

ohroženosti měkkého cíle. (3)

The Crowded Place Security Audit method was used to assess current security measures.

I consulted with experts in the field of occupational health and safety and legal possession

of firearms, Mr. Ing. Vít Hofman and Master Tomas Gawron, the attorney-at-law behind the

project "zbrojnice.com". (4)

Observation, multi-source information gathering, application of experience and practice,

modelling, synthesis, questioning, identification, evaluation, and analysis methods were

used to develop the thesis.
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I. THEORY
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1 DEFINITION OF A SOFT TARGET

A soft target is a thing, person or group of people that is usually easily accessible by

a perpetrator. Soft targets are relatively scarcely protected, as almost every location in our

cities fits in the definition of being a soft target. In general, soft targets (unlike hard targets)

are vulnerable to a military or terrorist attack. Hard target is in contrary defended (protected

against attacks until some extent) and is generally inaccessible to general public. Hard target

could be a subject of crisis infrastructure (gas, oil or water supply pipelines, reservoirs, dams,

redistribution centres, energetic infrastructure, power plants etc.).The topic of soft target

protection is a relatively young discipline in the Czech Republic. Unfortunately, it is not

very widespread in the public awareness, even though the current terrorism threat level in

the Czech Republic is at level 1, i.e. a general threat resulting from the situation abroad,

where there is no known specific threat of terrorist activities on the territory of the Czech

Republic, but it is necessary to pay attention to general awareness. This is a long-standing

standard state of the lowest, but not zero, threat of terrorism. The term soft target has

typically been used to describe a public spaces or other locations that are easily accessible,

predominantly civilian, and often have limited security measures in place. Those locations

are numerous and have been a preferred target by attackers. Soft targets are places (objects,

premises or events) with a high concentration of people and a low level of security against

violent attacks. These are open spaces or enclosed areas accessible to the public where there

is an increased presence of people, making them potentially suitable targets for armed

attackers or terrorists.

- Bars, nightclubs, discos, restaurants, hotels,

- open space locations like parks, squares, demonstrations, fairs,

- tourist sites and attractions, museums, galleries,

- shopping malls, marketplaces, business complexes (opened and closed to pedestrians),

- schools,

- sports halls and stadiums,

- cinemas, theatres, concert halls, entertainment centers,

- hospitals, clinics, educational establishments, libraries,

- religious monuments and places of worship,
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- airports, transport hubs, railway stations, bus stops.1 (1)

Figure 1 – Soft target locations in the USA where between 2000 and 2013 happened the

active shooter incidents the most. Source: (2)

A stakeholder is any individual, group, or organization that has an interest or concern in

a particular business or project. This can include shareholders, employees, customers,

suppliers, partners, creditors, government agencies, and the community in which the

business operates.

Stakeholders are generally interested in mitigating the threat of a terrorist attack due to its

clearly negative effects on their safety, security, financial stability, or reputation.

1 According to the Tony Blair’s Institute for Global Change that as of the year 2017, an average 17 civilians

were killed per day, often as a result of terrorist campaigns targeting public spaces like bus stops, town squares,

marketplaces or places of worship. (77)
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Figure 2 – Soft target security is at the heart of stakeholder concerns. Available from:

author’s collection. Source: Author’s own collection.

1.1.1 Governments

Since it is the duty of governments to maintain the security and safety of their citizens, they

have a keen interest in reducing the threat of terrorism. To stop terrorist operations,

governments can put laws and programs into place that boost security precautions,

intelligence collecting, and law enforcement.

1.1.2 Businesses

Terrorist attacks may have a direct impact on businesses, causing bodily harm, asset loss,

operational interruption, and unfavourable publicity. By implementing security measures,

engaging in contingency planning, and working with governmental organizations and other

stakeholders, businesses have a role in reducing the threat of terrorism.

1.1.3 Communities

Terrorist attacks, which can cause fatalities, property damage, and social and economic

upheaval, can have a significant impact on communities. By assisting local law enforcement,

increasing public knowledge of potential threats, and fostering resilience to survive the

impacts of a terrorist strike, communities can lessen the threat of terrorism.

Security
of Soft
Target

Government

Businesses

Community
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1.1.4 Individuals

Terrorist attacks can have a direct impact on people, causing them to suffer bodily pain,

mental distress, and financial losses. By staying alert, reporting suspicious activity, and

supporting initiatives to stop terrorist operations, individuals can help reduce the threat of


[…]


safely, special staff training should be introduced. For purposes of hiding (survive strategy),

it is recommended for staff to practice sports and martial arts. There is also a branch of Krav

Maga (self-defense system for civilians) that is available for everyone. This technique shows

methods of self-defense against an armed attacker carrying sharp or blunt weapon including

a firearm. Martial arts do not only aim on defeating the attacker, but also on a general training

in situational awareness. Another well encouraged attitude of mitigating the negative

outcomes of an attack is the first aid training. Together with the knowledge of how to treat

the wounds, first aid equipment should also be available on the site (generally available on

the location mentioned in the risk and emergency plans and in the “safe room” as well). Safe

room is a room, specially adjusted to offer a hiding place in the case of an armed attack

during the “invacuation” process.

7.2 Physical Security

The evaluation of the physical security area is the second point to be worked on. The biggest

weakness is the lack of a secondary, authenticated communication network (e.g. radios, chat

channels, etc.) that can be used in the event of a security incident. At the same time, it is

essential to secure water sources (toilets, etc.) from poisoning or setting a bait that could

poison someone (see the chapter on CBRN risk). However, this solution is complicated and

needs detailed consultation.

7.3 Explosive Devices Blast Mitigation

The deposition of an explosive device is a major hazard in this area. The interior and exterior

around a soft target should be arranged to be clear. Any suspicious luggage without owners

should be highly visible and conspicuous. At the same time, the interior and exterior should

be constructed of materials that minimize the risk of secondary projectiles - shrapnel. A trash

can is likely to be a potential place where a booby trap could be left. Trash cans and garbage

cans should therefore be replaced by special security bins and containers such as those used,

for example, in subways or public transport stops. An important safety feature is, in
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particular, the installation of special glass that is fitted with protective elements that

minimize the risk of the glass panel shattering to form shards - secondary projectiles. Glass

shards are a frequent hazard accompanying explosions, causing life-threatening cutting

injuries by bleeding, and posing a significant risk.

7.4 Information Security

In the area of information security policy, which was quite satisfactory, the only criticism is

that there is no "clean desk" policy in the soft target. This may pose an information risk

whereby an unauthorised person or, for example, an unauthorised employee may discover

sensitive security information about the soft target. The deliberate misuse of this information

is not the primary threat, but it is possible that inadvertently or by any other means this

sensitive information could be leaked onto the Internet where it could be misused by

a potential attacker. At the same time, to increase security, it is necessary to lay out furniture

and equipment in the space so that monitors, whiteboards and screens cannot be seen from

windows or doors. This is achieved by ensuring that monitors are not facing in this unwanted

direction.

7.5 Personnel Security

People are always the weakest link in any security strategy. To strengthen soft target security

and possibly prevent incidents, it is recommended to monitor employee travel to dangerous

areas. For example, due to radicalization etc. A vengeful ex-employee is one of the most

common causes of armed attacks on soft targets. This problem can be avoided, or at least

minimized or detected, by introducing exit interviews. Hand in hand with this measure is the

introduction of an obligation to return work clothes (clothing, uniform, etc.) after an

employee stop working for the company. This will prevent infiltration, which may allow

a vengeful employee to multiply the attack or overcome imaginary 'security' measures that

would clearly reveal an attacker not wearing a work uniform.
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CONCLUSION

The threat of terrorism refers to the risk of individuals or groups using violence or the threat

of violence to intimidate or coerce a government, organization, or population to achieve a

political or ideological goal. Acts of terrorism can take many forms, including bombings,

shootings, hijackings, and cyber-attacks, among others.

Terrorism poses a significant threat to individuals, communities, and nations, as it can cause

widespread fear, panic, and disruption. Terrorist attacks can result in loss of life, physical

and psychological harm, economic damage, and social and political instability.

The motivations behind terrorist attacks can vary widely, ranging from ideological or

political grievances to religious extremism, ethnic or nationalist separatism, or personal

grievances. Terrorist groups may target specific individuals, organizations, or governments,

or may seek to create chaos and disruption more broadly.

The threat of terrorism is a complex and evolving challenge that requires a multifaceted

response, including intelligence gathering, law enforcement, diplomatic efforts, and

community engagement. Effective counterterrorism efforts require a balance between

protecting public safety and upholding individual rights and civil liberties.

This work presents an unusual and unique viewpoint on the issue of assessing the security

of soft targets and crowded places. In the theoretical section of this thesis, significant

phenomena are discussed, including terrorism, the concept of a soft target, risk factors, and

dangers to which these soft targets are particularly vulnerable. The theoretical section is

concluded with a study of the various methods employed in the Anglo-Saxon world for the

analysis and management of security concerns associated with soft targets. The practical

section includes a study of a chosen soft target, a description of its current security measures,

a presentation of a potential attack scenario, and the actual design of security risk reduction

and mitigation measures.

The thesis's major goal, which was to identify the best approach for assessing the threat to

soft targets, has been accomplished. The search for a legal foundation upon which soft target

security could be based was undertaken while this thesis was being developed. On this

subject, experts in occupational health and safety as well as a lawyer who handles issues

with the possession of firearms were contacted. There was no satisfactory answer to the

question of which laws may cover the evaluation of soft target vulnerability after

consultation and discussion with them. Therefore, the soft target protection continues to be

TBU in Zlín, Faculty of Logistics and Crisis Management 78

voluntary, at least in terms of civilian assets that do not meet the definition of critical

infrastructure.
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APPENDIX P I: LIST OF THREATS

ID Threat Name

1 Assassination

2 Cold weapon attack

3 Shooting

4 Active shooter

5 Amok shooter

6 Rampage shooting

7 Bomb planting

8 Suicidal bomb attack

9 Arson

10 Taking of hostages

11 Barricade situation

12 Poisoned pen letter

13 Vehicle ramming attack

14 Threats of intimidation

15 Blackmailing

16 Sabotage

17 Disinformation

18 Fake bomb planting

19 Drone strike

20 CBRN Threat