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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 D

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 D

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní
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0,08 C

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B
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 Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,965)

Diplomová práce se zaměřuje na posouzení rizik teroristického útoku na vybraný měkký cíl.

Práce obsahuje rozsáhlou teoretickou část, která je zpracována poměrně kvalitně. Autor při

jejím zpracování uplatnil informace z množství zahraničních zdrojů, včetně relevantních

odborných monografií a článků publikovaných v odborných časopisech.

K předložené diplomové práci mám tyto připomínky:

1. V práci se vyskytují zásadní nedostatky ve způsobu citování zdrojů použitých informací.

Způsob citování použité literatury není v souladu s normou ČSN ISO 690, dodržen není ani

harvardský styl odkazování na tyto zdroje. Výše uvedené je v rozporu s příslušnou směrnicí

děkanky (SD/03/2020). Autor navíc nedodržuje jednotný způsob citování použitých zdrojů.

2. V kapitole 1 postrádám srovnání různých způsobů vymezení měkkých cílů.

3. Praktická část práce je příliš stručná. Ocenil bych zejména rozsáhlejší diskusi dosažených

výsledků. V rozporu s příslušnou směrnicí děkanky (SD/03/2020) není v praktické části

rozlišena analytická a aplikační část.
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4. Kromě výše uvedeného se v práci objevují také další nedostatky ve formální úpravě práce

(např. chybějící vysvětlení některých použitých zkratek nebo chybějící odkazy na některé

uvedené obrázky v textu práce).

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 22.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…